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Шишето „Дрх- Михаилъ
въ миналото.

На 3 юний, т. г членѳветѣ на 
іиталището бѣха свикани на из- 

0 ['іънредн® общо събрание. Последно- 
о разреши единъ голѣмъ въпросъ 

ЭРъ-да се открие читалищно кино, на 
:ѳето се възлагатъ голѣми надежди, 
іе ще даде по вече срѣдства на 
іиталището и по тея начинъ ще

=®~югатъ да се задовел-тватъ нужди» 
на културно пресвѣтния инсти- 

^^утъ. Трѣбваше, при разискванията, 
голѣма изненада на всички при- 

жтствующи, да се чуятъ стажсти- 
РИЈј ески данни, които свеждатъ на- 

іето читалище на най-ниското
—_Јжпало както по отношение на 

ислото на членоветѣ, тъй и от- 
□сно броя на книгитѣ въ библио- 
гкат-а му и всѣка друга дойность 
Нуменъ, не само равнитѣ на него 
радове, но и стоящитѣ много по- 

редЕ;.олу отъ него, сж го надминали съ 
jt италищното си дѣло въ всѣк® 

7 ітношение.
£Та: Явно е, че хората, които сж 

’ Стояли на чело, не сж държали 
агазімѣтка за промѣнилитѣ се условия 
на р не сж престанали да си служатъ

ъ рутинерни срѣдства.
Уставътъ, по който 

• ме лява читалището, безъ
се упра- 
човѣшка

іобросъвѣстность, умъ и трудъ, си 
е устава мъртва буква. Масата из-

>бщо взето, не вижда, не цени до-
татъчно. не знае. Тя 

тъ? лѣпишната, или по
ема?троения и лични смѣтки.

избира или 
случайни на-

атъ : Единъ примѣръ далечното мина-
.. ю ни е оставило читалището, 

' о трѣбва да не се забравя и
кой- 

да
:АНС'лУ>ки за образецъ на днешнитѣ и 

'трешни ржководители на читалищ- 
І^юто дѣло-

На 16 януарий 1877 година въ 
де,11уменъ сж дошли Хиляди бѣжан­

іи отъ Омортагъ и Търговище, го- 
I „Нчени отъ бѣгашитѣ турци. Шуменъ 

до грв билъ препълнилъ отъ турска 
юйска и бѣгащи—турско и българ- 

щз^ко население. Омортагъ и Търго- 
іище били подпалени Още на 17 

вче.інуар. читалищното настоятелство 
решава да вземе подъ закрила 

ъ;]ГСГ)ългарското население, дошло глад- 
в0 г іо и почти безъ дрехи На тѣхъ се 

! уч1)стжпва читалищното помѣщение и 
г V ;е оазтваря читалищната каса. По- 
Д Јече отъ 40,ОСЮ гроша чителищно- 

'/о настоятелство е изразсходвало 
. >а издръжката на нещастното на- 

:еление . . .
іасро- и социални Грижи, no-край 
■ѣ: 1-юосвѣтнитѣ!
'. П^: Какъ читалището нѣма да из- 
йотог'тъкне въ очитѣ на населението и 
[ѣлотсі песледното нѣма да се обедини 
нитѣ жоло него?
дежи Нека последното решение, да
d сви-:е открие кино, е едно начало за 

iijnjo-добро бждеще-
Да се запази и продължи хуба­

вото име на читалището, което има 
>ще да играе народвполезнв роля.

Окончателното ликвидиране
СЪ МИНАЛОТО

На 3 юний 1938 год. стана 
окончателното ликвидиране съ 
миналото следъ 19 май 1934 г. 
Народното събрание гласува 
одобрение на всички издадени 
до 31 май 1938 г. наредби-за­
кони (1138), на одобрени съ
указъ министерски постановле­
ния (527), конвенции, договори 
и други стопански актове (88) 
разни правителствени разпо­
реждания (8), или всичко 1761. 
Съ този вотъ 24-о Обикновено
народно събрание хвърли теж­
ко покривало върху миналото 
и вкара България въ новъ 
пать—този на мирното й раз­
витие. на конституционенъ жи­
вотъ и на законность.

При положението, че Бъл­
гария стои много далечъ отъ 
каквито и да било войнствани 
замисли; не участвува въ ни- 
какъвъ договоръ и съюзъ нито 
съ съседи, нито съ по-далечни 
държави: нѣма абсолютно ни* 
какви империалистични побуди 
а напротивъ, съ сключения 
единственъ пактъ за вѣчно 
приятелство съ сродната ни 
Югославия даде свѣтовно приз­
нать примѣръ за миролюбие; 
при всички тия положения 
новмятъ пать на Царството се 
открива къмъ стопанско раз­
витие въ него и всевъзможни- 
тѣ негови направления.

Трудъ, пестеливость, разумъ 
въ всичко, творене на благо­
денствие при общи усилия и 
сговоръ на отдѣлнитѣ единици 
и на стѳпанскитѣ групировки 
—тия сж задачитѣ за управле­
нието и обществения строй на 
България отъ 3 юний насамъ.

Въ това отношение Народ­
ното събрание, въ своето мно­
зинство, макаръ и съставено 
отъ хора различни по минала 
политическа и стопанска при­
надлежность, доказа, че „връ­
щане назадъ нѣма“, и че лю- 
бовьта къмъ мирното развитие 
на страната ни е дълбоко го чув­
ство на родолюбие, което го е 
движило при вота му^на 3 юний.

Нека този исторически день
отъ нашия парламентъ остане 
за винаги паметеиъ въ най- 
новата политическа история на 
третото Българско царство.
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ДОБРИ ЗАХАРИЕВЪ 

се установи на частна практика въ 
Н.-Пазарь и започна да приема

WWWWVWWWWVWWWWVWWWWWWW

®•©©®®©•©•••••••••••••
Само за мераклии шуменци!
Сезона за чесънъ — трушия почти минава. Бай- 

Пегко Куцаровъ Ви предлага ограничен® количество 
ОТЛИЧЕНЪ поливамъ бѣлъ едъръ чесънъ. 
Ще го намѣрите въ читалищното мѣсто подъ чадъра.

Внимавайте, защото поради сушата, СѲЗОНЭ
тази година се много намали.•••••••••••••••••••••••••••••••••••©•«•••••••е®®®® • • 5 Ново! Ново! $

® Известявамъ на почитаемитѣ дами, госпожици и господа © 

© че открихъ новъ БРЪСНАРО-ФРИЗЬОРСКИ бАЛОНЪ съ наименование ® 

і^СИШ сдлояъ—«1 
• на СЛАВЧО БОЯДЖИЕВЪ 2 
А СРЕЩУ БАНКА „БЪЛГ. КРЕДИТЪ“ -БИВШЪ „Добруджа“ А

Уважаеми дами, госпожици и господа,
Позволете да представя на Вашето просветено внима­

ние двата ми салони, бръснарски и фризьорски, уредени 
всички изисквания на съвремената хигиена които можете 
видите при пробното си посещение.

Нашата цель е не да правимъ шумни реклами, а 
работата си да убедимъ всѣка дама, че въ салона ни

съ
да

съ
се

правятъ най-великолепнитѣ фризури, които напълно задово-
ляватъ
знайно
монира 
модата,

и съ своята оргиналностъ изненадватъ. Защото, 
е че фризьорското изкуство е умението да се хар- 
личния вкусъ на клиента съ тънкитѣ изисквания на 
по начинъ, щото тази хармония да олицетворява

идеалната красота — мечтата на всѣка жена.
Нашата амбиция е, подчертаваме още веднажъ, да за-

доводимъ вкусятъ на своитѣ 
неопровержимо доказателство 
дамско фризьорски салонъ се 
изискани специалисти.

клиентки и сами да бждатъ 
предъ другитѣ, че нашиятъ 

ржководи отъ вежливи и

Дамски салонъ
Стрижене по пвследна мода, фризиране; маша, водна 

ондулация съ букли и манюкюръ. Дълготрайно електрическо 
кждрене съ всички видове най-известни апарати за сухо и 
маслено изварене не се губи време веднага се правятъ 
водни и фантазе фризури.

Мрћннки салонъ»
Бръснене, стрижене, масажъ и всички принадлежности 

за мжжкия тоалетъ.

Естетиченъ вкусъ. Идеална чистота.

•••••©••••••••••••©••••••е®®
•••••••©о®®®®®®®®®®®®®®®®®®® © © 
• Важно! Важно! •
А Всички клиентки и клиенти на Бръснаро-Фризьорския А 
ф салонъ „ДАЛИЛА“ сж застрохавани безплатно въ ф 
© Застрахователното Д-во „Витоша“ за 10,000 лева. ©
2 Не е реклама, а е фактъ! 2
© ОТЪ СОБСТВЕНИКА, ©•••••••••••••©••©•••••••©©••

Предплатете са абонимента!



Стр. 2 Шуменска поща

Народното събрани^/
ЕднО историческо заседание

3 юний 193§ год. заседанието е 
открито отъ председателя Стойчо 
Мошановъ. Народнигѣ представите­
ли сж по опредѣл. имъ отъ пред 
седателството и отъ правилника за 
вжтрешния редъ на Събранието 
мѣста, освенъ Д. Мацанков-, Еню 
Поповъ и Н. Петковъ. Председате-
льтъ счита тази 
мата депутати

постжпка на три­
за нарушение на

ски народни водачи демокрацията 
и свободитѣ на народа бѣха поста­
вени въ опасность. Диктатурата на 
19 май 1934 г. (управлението на 
Кимонъ Георгиевъ) не 6Ѣ това, 
което се очакваше и желаеше. На 
20 априлъ 1935 г. незаконното пра­
вителство на 19 май 6Ѣ сринато 
Управлението на България трѣбва 
да се раздѣли на 2 периода: отъ

НИ
ВАНЧНО! ВАЖНО
За госпожици дами, хотелиери, Е

клиники и пансиони
Софийския майсторъ „Юргандщц:

I н 
арі

правилника, предлага и Събранието 
гласува отстранението имъ за три 
заседания. Наказаниіѣ оставатъ въ 
залата, но въ следнитѣ 2 заседания 
нѣма да бждатъ допуснати.

Пристжпя се къмъ разисквания 
по предложението за одобрение на 
всички наредби закони и др. пра­
вителствени и държавни актове оть 
19 май 1934 г. до 31 май 1938 г.

Д. Пешевъ разглежда миналото 
до 19 май 1934, съ неговото поли 
тическо разложение; нуждата отъ 
управлението на държавата по чл. 
47 отъ конституцията, въ ноято 
нужда влиза и законодалелството 
по бюджета и данъцитѣ (чл. 48 отъ 
Конст.) Заключението му е за одо­
брение на наредбитѣ и че вѣрва 
въ здравия политически смисълъ 
на народното представителство и въ 
идеализъма, който го въодушевява 
въ този моментъ.

Проф. Петко Стояновъ е съгла- 
сенъ съ Д. Пешев ь, че трѣбва да 
се намѣри изходъ отъ създаденото 
следъ 19 май положение. Но ос­
порва правото на правителствата да 
законодателствуватъ съ наредби отъ 
30 май 1934 т., отъ коГато може да 
се счита’ че България не е била

19. V. 1934 г. до 
отъ 21. IV. 1935 г.

21. IV. 1935 г. и 
до 31. V. 1938 г.

Първиятъ периодъ е на насилието. 
Конституция іа бѣше нарушена и 
погазена. ВториятЪ периодъ (следъ 
манифеста на Царя — бележка наша) 
е на омиротворение. Издаденигѣ 
наредби-закони бѣха нужни, дър­
жавата не можеше, да се из остави 
безъ да бжде управлявана. Той е 
противъ всѣкакъвъ държавенъ еждъ 
за миналото и пледира за одобре­
ние на всички издадени до сега 
наредби.

Д. Гичевъ започва съ питането. 
Защо толкова много се говори за 
Конституцията? Тя не е била при­
лагана никога въ нейната пълнота, 
критикува уреждането на стопан- 
скитѣ въпроси съ наредби безъ 
законодателно тѣло. Създаването 
на действителенъ парламентаренъ 
режимъ може да стане единствено 
чрезъ политико-общественитѣ ор- 
танизации.

Г. Говедаровъ е за одобрение
на всички наредби. На 21 
1935 г. Конституцията биде 
невена. Споредъ негово 
правителствата отъ 19 май

априлъ 
възста- 
мнение

1934 г.
насетне еж имали основания да

приема поръчки и поправки НИ НПЙ-ИЗНОСНИ Ц:)Oh 
Съ почитание: Софийски майстора F 

ул. „Ц. Освободитель“ — до Д-во Червенъ KpJ ’

1Я

Мъртво вълнение
Човѣчеството преживява най- 

опаснитѣ моменти отъ своето съще­
ствувание. Наистина, трѣбва човѣкъ 
да е слѣпъ за да не вижда какво 
става около него: изправени като 
кръвожадни тигри, готови всѣки 
мигъ да се унищожатъ, силитѣ на 
агресията и тия на демокрацията
се едбнатъ съ голѣма ловкость, до
като най-сетне дойде финала на
окончателното самоунищожение. 

Дали биха намѣрили въ себе си
сили да издържатъ на едно само­
изяждане, незапомнено дори и въ 
най-сграхотнитѣ времена на варвар­
ството— това е въпросъ, обаче труд­
но би било какаото и да е поми­
рение между тѣхъ.

Всички мостове сж хвърлени въ 
въздуха; остава само пропастьта! 
До като /Англия грижливз строеше

ер 
ждайки какъ гине една ;•» 
сителка на една стара ку-'СТІ 

Втората мина зачерви’ 
друса необятната китв^К‘ 

зада запознае мирния,тру/р 
но нещастенъ китайски н-
гения на

Тътне
цивилизована“

изтока.Ј Ра
потсчта

собствената си кръвь. . пеі
Третата мина - аншлус-4 

сътресения, обачеПе 
пи. 

последици; тя стре-1ГЬ

безъ 
опасни
и даде предопредителния
за охрана на малкитѣ нар-

Мина „Кудриану* бі а ‘ 

бързо, преди да бѣ възпѵтъ 
Последнята и най-силно ,пе 
мина „Хенлайнъ“, събра на 
фокусъ свѣтовното будно:— 
даде такъвъ контра-ударЩя

въ революционно състояние. Спо­
редъ него, законитѣ-наредби, съ 
които се управляваше страната отъ 
4 години, споредъ нашата Консти­
туция не сжществуватъ, защото чл. 
47 говори за наредби и разпореж­
дания, но не и за захѳни-нарецби. 
Въ такова положение се намиратъ 
и бюджетитѣ, данъцитѣ и заемитѣ, 
като запретени по чл. 48 отъ Конст. 
Ораторътъ е за пазене на правото 
въ държавата; трѣбва обаче да се 
хвърли було върху миналото, но не 
трѣбва да се дава возможность да 
се мисли, че страната може да се 
управлява чрезъ нощни преврати 
и съ вота за одобрение на зако­
нитѣ-наредби да се санкциониратъ 
тия преврати.

Сирко Станчевъ обяснява поло­
жението до 19 май 1934 г. Егоиз- 
мътъ и котерийностьта, както и 
партийнитѣ борби насърдчиха раз- 
дрорблението на нашитѣ партии. 
При липсата на достойни и истин-

считатъ, че условията на чл. 47 отъ 
Конст. сж на лице.

Дебатитѣ се прекоатяватъ. Дава 
се дума на Д. Гичевъ за лични 
обяснения по подхвърлянията за че 
е знаелъ за преврата на 19 май 
1934 г. Той отрича това и иска 
парламентарна анкета. Срѣщалъ се 
е съ хората отъ кржга „звено“ 
(авторитѣ на преврата), но тѣзи 
срѣщи били обикновени и никога 
не е билъ посеетечъ въ подготов­
ката на 19 май. Д. Гичевъ е пре- 
сичанъ нѣколко нжти отъ Стоянъ 
Омерчевски, но въ предизвикания 
шумъ не се чува нищо.

Ил Кожухар^въ. м-ръ на право- 
еждието, говори обстойно за нуж­
дата отъ законодателство по чл. 
47 отъ Конст. Отъ 9 юний до сеп- 
темврийскитѣ събития презъ 1923 г. 
и до 27 ноемврий с. г. когато се 
свика Народ, събр ние, е имало 
гласувани надъ 40 закони-ареаби; 
такива случаи е имало и

своитѣ стратегически морски бази, 
Хитлеръ не остана празенъ: той 
зареди своитѣ мини вжтре въ 
Европа. Първата заредена мина 
вече 2 години експлоадира задъ 
Пиринеитѣ и постави цѣлиятъ ку- 
лтуренъ свѣтъ предъ ужасъ, ви-

презъ 1881, 1885 и 1886 години. 
Одобрението на новитѣ 
наредби закони трѣбва да стане 
добросъвестна, за да се изгради, 
съ доброжелание и воля, граждан­
ски миръ и новъ политически 
животъ. Министрътъ завършва съ 
апелъ за единение и творческа 
работа.

Следъ това мнозинството въ 
Народ- събрание Гласува одобре­
нието на законитѣ-наредби и др. 
държавни актове. Гласуването биде 
съпроводено съ „ура“ и продължи­
телни ржкоплѣскания?

самитѣ нейни автори се вкт0 
чуждо лозе. <о

Всичко това засегна 
ствително, агресоритѣ, 0.1Н( 
знае кой ще получи пре-га, 
свѣтовенъ подпалвачъ, н:_ 
ежди отъ голѣмото раздви.-ат< 
европейскитѣ държавници 

до резерва може да се 
мъртвото вълнение непремі, 
докара катастрофата на св-да 
много по-рано отколкото • ■ 
си мислятъ.

„Консули, внимавайте!“ - 
и

• |е

РЕДАКЦИОННИ. Нашия «аи
ИЛ 

който вече събира абонаменти! 

скитѣ ни абонати, навсШ»ен 
посрѣщанъ, за което редакциятаЬр;

СЕЛОТО и ГРАДЪТЪ
Първото мѣсто, първиятъ пунктъ, 

кждето човѣкъ се е спрѣлъ и уса- 
мотилъ на тихия, спокоенъ и усед- 
ндлъ животъ, е селото. То е осно» 
вата на уседналиятъ животъ и стоп­
анството, а впоследствие, съ течение 
на времето, изниква и се създава и 
градътъ, съ хора пакъ отъ самото 
село. Ето защо никога не трѣбва 
да се мисли, че градъ.ъ е предше- 
ствувалъ селото или че първи се е 
родилъ и създалъ градатъ, че тогава 
селото. Истината, историческата 
истина е, че първо се е родило 
селото което пъкъ роди града. Че 
действително градатъ е роденъ и 
създаденъ отъ селото, достатъчно е 
да вникнемъ трезво въ неговото 
население н неговия произходъ. 
Ще видимъ че почти всички, съ 
едно молко изключение, днесъ Хо­
дятъ своето начало отъ селото или 
тѣниятъ произходъ, тѣхнигѣ роди­
тели, близки или далечни сж отъ 
селото. Ето защо като се знае това, I 
основателно е твърдението на изве­
стни срѣди, че селото било противъ

града. Може ли да се допусне по­
добна мисълъ? Както видяхме, село­
то е майке на града. Може ли май­
ката да отиде противъ своята рожбз. 
Това се говори отъ ония, които не 
познаватъ произхода нито на се­
лото нито на града, и които мра- 
зятъ труда, оня трудъ, съ който селото 
се занимава и съ който трудъ хра­
ни и облича сжщия тогова, който 
говори противъ селото, че ужъ се­
лото билэ противъ града. Такива 
личности не могатъ да се назоватъ 
човеци, защото забравятъ, не се 
интересуватъ за своя произходъ и 
смѣтатъ дори за унижение да при- 
знаятъ, че сж родени или отраснали 
въ село. Щомъ се срамуватъ и не 
изскатъ да приз 'аятъ че и тѣхния 
произходь е отъ селото, то явна е 
стойностьта на тѣхната културность 
цивилизованость, интелегентность 
и пр.

Селото е майка на града. Това 
се знае и се твърди. Както майката 
се грижи за своята рожба, така и 
селото се грижи и дава всичко за

своята рожба, градьтъ. съ всичко-' 
дава му, какаото е нужно за храна 
облѣкпо и други подобни, като на 
това отгоре и издържа материално 
нѣкой отъ неговитѣ членове, поетж- 
пили по различни служби, за да 
редятъ и управляватъ пакъ своята 
майка — селото. Така щото селото 
и тукъ не е такова, каквото изве­
стни личности го преставпяватъ, а 
6 една истинска майка на своята 
рожба или чадо—града.

Нека погледнемъ на науката, на 
нейнитѣ придобивки, каквито сж 
разновиднитѣ училища театри, меди­
цина и прочие още- Всичко това е 
събрано въ града, а селото, майката 
на^ всичко, е оставена съ скъсана 
Забрадка и пристилка, прохлупена 
землянка и кжщурка. кривото ора 
лце, и сухия хлѣбецъ и черния бе 
зконеченъ отъ люлката до гроба 
трудъ.

Обикновено въ всички слоеве и 
среди се говори, и то широко раз­
палено, за родителска почитъ, гри­
жи и уважение, за грижата и веж- 
ливостьта и почитание на рожбата 
къмъ родителитѣ, а на дѣло въ

действителностьта, въ самин і 
виждаме тъкмо обратното:-гс 
рожбата на селото, не сакьо 
подпомага своята майка 'ба 
не само че не се грижи за <°- 
просвета и издигане, а оръ 
оставя селото само да се гЛП| 
своята нерадостна ежд^а! ь

Следъ казаното дотука ,сь
лно би било щото майка’|Д€ 
не тритира като мащеха.2^ 
истенска, рождена, защото£' 
ствително такава, ^ато та«! 
лото трѣбва да се дадътъ 
научни придобивки, каквиток 
въ града. Нека се знае, 

много по-голѣма нј
отколкото градъ тЪ(3(> 

колко печална еГЛе'и 
селото, което е родило и р21

има 
тѣхъ, 
тина,

чко, което е гледало и ° 
всичко, което произвежда 
всички блага, което издър^ха 
просвѣта, медицина и вСИЧК’зе| 
истински жизненъ и твор*ѣр 
търъ да се остави въ та\ду 
чевчо състояние щотѳ да cS 0 
работи само за насжщния<> е 
Не, на него, на селото ТР
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Шуменска поща

СТОПАНСКИ И ПОЛИТИЧЕСКИ 
ПРЕГЛЕДЪ

ІЯЩіІ БЪЛГАРИЯ. Следъ гласуването 

I наредби-законитѣ (вж. отчета за 
арод. събрание), камарата ще при- 

«ННЦ ^пи къмъ изготвянето отговора на 
I J,, виното слово и провѣрка на де- 
1 ^‘-та^скитѣ избори.

__ Конгреса на д-вата За закри- 
КрЪСг/ на децата ще се съсюи въ Со- 

ія на 11 и 12 юний.

|Л=;| — Установена е отъ 1 юний те- 
Е фонна връзка между България и 

^Шортугалия, а сжщо и съ Северо 
^^ ериканскитѣ щати, съ Канада, Ку- 
на м Мексико, Бахамасъ, Колумбия, 
а ’ста-Рико, Доминиканска републи- 
ЗЧК^ Гватемала, Хавайски (Сандви-

: ски) острови, република Хонду- 
!НТ8Чъ,1Никарагуа, Панама, Бермуда, 
»Шірто-Рико и Елъ Салвадоръ.

ски__ създацени сж до сега въ насъ
1на районни люпилни. Въ кюстендил- 

потечта сж излюпени 6 хиледи расови
. . пета, продавани на населението

ЧЕХОСЛОВАШКО. Вь общин- 
скитѣ избори въ Чехословашко на 
30 май, населенитѣ съ нѣмци об­
ласти сж дали подавляюще болшин­
ство за нѣмскитѣ кандидати. Гласу­
вали сж и калугерки отъ нѣмскитѣ 
монастири.

— РОМЪНИЯ Назначена е ко­
мисия, да проучи състоянието на 
етническитѣ народности въ страна-
та

на

(мапцинстваЧ

— КИТАЙ Партизанската война 
китайцитѣ се разширява.

CEB. АМЕР. щати. Правител­
ството е поискало отъ 13 европей­
ски държави да внесатъ на 15 юний 
частитѣ отъ военнигѣ си дългове.
Последнитѣ възлизатъ 
1,900,000.000 долари. Република

ншлус
эбаче

4 лева. Въ фердинандска сж из­
пени 12 хиледи пилета. Всички

тония съобщила, че не 
плаги дълга си.

ИСПАНИЯ. Комисията 
намесата въ Лондонъ не е

може

на
Ес- 
да

за не-
решила

пилни сж дали презъ нает, се-
стРе:ігь 120 хиледи расови пилета.

ЛНИЯ — На 2 юний е. била осветена 
’ наГ)вата хладилна инсталация при 

бі а Вжча (пловдивско). Построена 
възп-'тъ Общия съюзъ на българ. зем. 

-ілно 'Перации съ участието на Кре- 
, $ ната кооперация въ с. Кричимъ, 

/дно:— На 5 юний въ гр. Карлово е 
•удар/оженъ основния камъкъ на зда- 

се в?до за държавното механо-гехни- 
ю училище и е осветено и учи- 

іа идното знаме. Коъстникъ на по- 
5, сіното е билъ м-рътъ на търго- 

прсга, Ст. Никифоровъ.

іъ, н:_ Забелязано е въ София, че 
аздвиііата замѣрятъ съ прашки и ка- 
азниі?и пойни птици, котки, кучета и 

домашни животни. Издаденъ е 
пъ къмъ родителитѣ отъ общи- 

nPSI;j, да въздействуватъ на децата 
за свіда не вършатъ такива безчин- 
ото • — Подобни случки има мно- 

! въ провинцията.

ітеі* - М-вото на земледѣлието ще 
и обществени фурни за подоб- 

а^іе хлѣба за населението. При 

ц.нитѣ ще има: баня, перална и 
илна за плодове и зеленчуци, 
вата такава фурна ще бжде по- 

сШ.ена презъ сегашното лѣто въ 
іиятаЬрджикъ.

още окончателно, 
почне изтеглянето 
броволци.

—английското

стъ кога да за- 
на чуждитѣ до­

правителство е
направило постжпки за омиротворе- 
нието на Испания, като е пред­
ложило: Германия да се намѣси 
предъ националиститѣ, а Франция 
предъ републиканцитѣ, за да се 
помирятъ, Предложено ще бжде на 
дветѣ страни, да произведатъ 
свободни избори за народно събра­
ние. което да се произнесе по раз­
ногласията и да назначи прави­
телството за цѣлата страна.

—Английското обществено мнение 
е силно възбудено напоследъкъ 
срещу националиститѣ. Лондонско­
то правителство ще протестира 
енергично предъ іенер. Франко за 
бомбардирането на параходи, но- 
сящи английско знаме и за бомбар­
дирането чрезъ аероплани на се-
ла и градове съ мирно 
Напоследъкъ едно село, 
имало 20,000 бежанци

население. 
въ което 

огъ про-
винциитѣ Андалузия и Астурия 
било бомбардирано отъ национали- 
ститѣ въ день, когато имало пазаръ. 
Убити били 400 души, между, кои- 
то 200 жени и деца, и разрушени 
около 30 кжщи. Между загиналитѣ 
е и голѣмата испанска пианистка 
Мария Кампани, която презъ юний 
щѣла да даде концертъ въ Парижъ 
въ полза на бежанцитѣ.

ВЪ ТЕНЕКЕДЖИЙСКДТД РАБОТИЛНИЦИ и
ЙОСИФЪМАЙЕРЪ
ул. „Славянска“ срещу 10-й коненъ на Н. В. Ц. Иоана полкъ

ще намѣрите всички видове ДЪТНИ КЙТДОНЧбТЙ» 
ежщо и модерни ДѣтНИ МИШИ ИКИ Зй ГОТВбНІ 
ЦЕНТРАФУГИ ЗА МЕДЪ тройки и 
четворки най-модеренъ типъ.

’ћ і'

lil

За излетитѣ
Безспорно е, че най-мощнвто 

срѣдство за постигане на крайнитѣ 
цели на туризма остава излетитѣ. 
Само чрезъ тѣхъ човѣкъ може да 
се ©ткжене ©тъ всѣкидневието, отъ 
бездушието на градския шуменъ 
животъ и да заживѣе по свободн© 
и по безгрижно на зеления калимъ 
на чудно хубавата тереса и да чуе 
пѣсеньта и шепота на дърветата. 
Въ него се пробуждатъ дълбоко 
заспалитѣ чувства на люоовьта къмъ 
природата, красотата, съзерцанието. 
Бездушието и егоизма изчезватъ 
отъ душата, за да бждатъ замѣсте- 
ни отъ две благородни чувства: ис- 
креностыа и вругарствотѳ. Въ при­
родата нѣма мѣсто за егоизъмъ и 
позьорство, защото самата прирэда 
носи само чистота и непорочность.

Мжчно магать да се оценятъ 
природнитѣ красоти, тѣхната голѣ- 
ма стойность и полезность. Само 
силно наблюдателното око е достой­
но да се наслаждава и пие неиз- 
казания чаръ на омайната природа, 
нашепвайки му своитѣ тайни и пре­
лести.

Но за жалость много младежи 
не разбиратъ, не знаятъ истинския 
смисьлъ на излетитѣ. Излетитѣ, то­
ва не сж разходки, на които се оти­
ва неохотно, безъ желание, и за да 
се консумира всичко онова което 
се носи въ раницитѣ. Не е излетъ

сжщо прелитането съ модерни пре 
возни срѣдства, нито безпирното 
вървене.

Излетитѣ трѣбва да иматъ цель 
да донесътъ неслади, удоволствия, 
обогатяване и опознаване на наша­
та мила родина.

Алековия зовъ трѣбва ясно да 
звучи въ сърдцата на младитѣ пи­
томци на туризма. „Българи, опоз­
найте България, за да я обикнете"!

И днесъ въ знойнитѣ лѣтни днч 
ние отправяме своя зовъ къмь лю 
бигелитѣ на майката природа. Елг 
те тамъ всрѣдъ нѣжната наша м; ■ 
ка да видите колко красоти, хубо­
сти и чаръ крие тя. Елате да чер­
пите свѣжесть и успокоение отъ не­
изчерпаемия изворъ на природят э.

ученикъ—Ст.-Загора.

Потенето ншнз 
миризма на кракипј 
премахва сигурна 

препарата „СПЯ“! 
доставя: Химическа фабри- а

П.Байнавъ&Д-ръРанчззъ-иЕ2 ■' '
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— Отъ националистическа страна 
заявяватъ, че помирение може да 
стане само ако републиканцитѣ 
капигулиратъ.

— Въ последнитѣ дни на из­
теклата седмица (около 1.Ѵ1) бомба­
рдирането на француска територия 
отъ националистични самолети е 
предизвикало голѣмо негодувание 
въ Франция.

—Като сериозни -
омиротворението на k ir 
сочатъ две: 1) за изтегли нс 
доброволцитѣ сж нужни 200 ХИЈ 
долари (83 милиона лева), коитс
никоя отъ великитѣ сили не иск«

Ji
да даде; 2) понеже доброволцитѣ 
сж записвани не подъ истинското 
си име, а като испанци—сега н< 
може да се установи, колко и от і 
каква народность сж тѣ.

сзмији и съ всичко да се помогне 
юто: -Говото издигане и поставянето 
е сагъотвегна висота, каквато нему 
ка -бава, като майка на всички и 
«и за{0-

а осръзката между града и селото, 
сег5пилото единение и сцепление 

$а! ь българския народъ —градски 
уКЪ( іски, най-ярко се подчерта отъ 
дадения и устройванъ отъ три 
^еха,гііи насамъ величественъ селско 
оТОС,нски съборъ въ Варна. Тоя 

такі)ъ, тая величествено манифеста­
ми, а .българския творчески земе 
квиТС:и трудъ и на българското се- 

.-е дѣло епохално, знаменително, 
( ’н,у създатель е шуменския обла- 
ътЪ, директоръ г. Борисъ Казанлиевъ 
гле-»зи съборъ даде неопрове-

апа, за да оправдае напълно името 
си „селско-стопански съборъ“ и да 
изиграе своята роля на манифести- 
ране селския трудъ и творчество, 
добре е да се има предъ видъ за 
въ бждещитѣ събори и стане тра­
диция още следното:

1. Въ деня на събора да се да- 
ватъ награди на най-добритѣ сто­
пани, отличили се въ областьта на
земедѣлието 
Годината.

Съ това 
поощрение

и отраслитѣ му презъ

ще се даде ,ласъкъ, 
и усърдие въ земедѣл-

и
и °-

доказателсваза пълното еди- 
между българското село и 
че не сиіществуватъ разли-

ЖДа ';5жду граждани и селяни, окри 
д ха, вдъхва любовь къмъ май- 
1 е:3емя и къмъ Родината, закреп- 
10^?ѣрага за обединение, съгласие 
’ се/душие и зааружность за ку- 
,а ,о стопанско и пресвѣтно пов- 
иЯи общо благополучие.

скот© творчество и трудъ.
2. Презъ днитѣ на събора да се 

преставятъ на открито пиеси и сце­
ни изъ стопанския битъ, на бълга 
рското село, изъ селския трудъ и 
творчество. Най-добритѣ и издържа­
ни пиеси да бждатъ премирани, а 
съ това да се насърдчи и бъларския

е подавляващото мнозинство у насъ 
селянинътъ който обработва земята 
и твори материалнитѣ блага за стра­
ната и държавата и излиза на чу­
ждия пазаръ съ произведенията си, 
не той дава насока въ живота на 
държавата, а интелегенцията е, коя- 
то реди и управлява страната. Село­
то е основата на държавата, а гра- 
дътъ и интелегенцията сж умътъ и 
душата на народа. Селото не може 
безъ града, както и града безъ селото. 
НѢма ли единение между града и 
селото, нѣма и напредъкъ. ТѢ сж 
материално и духовно свързани, тѣ 
трѣбва да *сж едно цѣло една душа.

умствения си кржгозоръ, ще за­
легне да разхубави селото си, двора, 
жилището си, улицата.

Български селянино:
Създай 

селото си! 
смъртния 
стоевски: 
с-вѣта!“

Всѣки

красота около себе си и
Помни думитѣ на
руски пасатель

без- 
До-

Красотата ще спаси

трѣбва

писателъ, който вѣренъ на Своето
обществено и народностно призва­
ние, ще разрови народната цѣлина 
и засѣе въ нея семето на просвѣ- 
гата и напредъка за издигане бъл­
гарското село и селянинъ

При все че селското население

Да се 
нашия

създаде вѣра и култъ въ 
селянинъ къмъ цвѣта на

народа — интелигенцията; защото
само при взаимното 
ство на селото и града 
обществена хармония, 
нение и по-свѣтло

сътридниче- 
ще настжпи 
пълно еди- 

бждеще за

на красивото, 
лезното.

„Красиви 
семейството, 
социалниятъ 
земедѣлието 
земедѣлцитѣ“ 
емигрантски

на

да

да бжде творецъ 
хубавото, на по­

бждатъ хораті
обществениятъ битъ, 
редъ; красиво да 
и положението н
— пише 
писатель

оускиятъ 
Г ригорий

і

Отечеството ни.
Когато селото възприеме по­

ложителното влияние на града, а 
не отрицателното, ще измѣни своя 
обликъ, ще се благоустрои, хигиени­
зира, а селянинътъ ще разшири

Петровъ, тълкувайки значението н:’ 
думитѣ, казани отъ Достоевски.

Уреди си красивъ човѣшки 
животъ и въ създадената хармония 
отъ красота и здраве, макаръ и да 
си на село, ще се чувсівашъ і- - 
щастливъ и съ по-осмисленъ ч - 
вѣшки живогъ!

(Изъ „Българ, село“ отъ Н. Какчиііски)



Й'Брѳй 141 Шуменска поща

Хиоыит
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д-во при I „Нанчова“ прогимназия 
изказва своята благодарность на 
г. Жеко Станчевь, търговецъ, за 
подаренитѣ отъ него 100 лв. за 
здраве.

Ил, Ивановъ

Квй е апостолътъ и революционерът
Панайотъ» Боловъ

Излетъ. Туристическото д-во 
„Висока поляна“ устройва изле’Ъ 
до Омортагъ—Ишилово колонията 
—Сакаръ балканъ на 12 и 13 т. м. 
Отиване и връщане съ автомобилъ 
— пжтни 100 лв. съ 5О°/о намаление. 
Записвания при Вичо Йордановъ до 
дрогерията, до 10 т. м. Броятъ 
ограниченъ.

Г одишното събрание 
на Кооперация Български Захаръ, 
ще се състои на 26 юіий 1938 въ 
гр. Плѣвенъ, Необходимо е да 
присжтсгвуватъ масово не само 
членове цвеклопроизводители но и 
представители на колективнитѣ тѣла 
(общинитѣ, кооперациигѣ и пр,) 
поради живогрептущия въпросъ за 
нашия край досежно II кооператив­
на захарна фабрика.

Алиансъ франсезъ 
(Шуменъ) урежда на 10. VI. 1938, 
7 часа вечерьта въ салона на чи­
талище „flpx. Михаилъ“ сказка на 
френски. Ще говори самия ди­
ректоръ на французкия институтъ 
въ София г. Ато (Hateau) на тема: 
Легенди за Напалеона.

На поклонение въ» Бъл­
гарския Ерусалимъ. Ще 
пристигнетъ въ града ни на 22 
юний, водени отъ г. професоръ 
Геза Фехеръ 33 унгарски археолози, 
между които отъ първитѣ унгарски 
учени. Съ тѣхъ е и дъщерята на 
унгарския воененъ министръ г. Раца, 
Следъ скромно традиционно по- 
срѣщане оіъ представителитѣ на 
властьта, граждани и членове на 
архиологоческото сдружение „Бъл­
гарска старина“, Българо-Унгарско­
то д-во и др., ще се положатъ 
венци на паметната плочи, паметника 
на Воловъ и паметнитѣ плоча на 
великия унгарски революционеръ 
КОШУТЪ.

Гоститѣ ще прекаратъ въ Шу- 
м »нъ на 22, 23 и 24 юний вечерьте. 
Презъ тия нѣколко дни тѣ ще 
предприематъ излети съ научна 
цель д© Плиска, Мадара и Преславъ,

„Български захаръ“ раздава диви­
денти за 1936/1937 производствена 
година—чрезъ представителството — 
за членоветѣ записани въ гр. Шу­
менъ. Умоляватъ се сжщитѣ да се 
явятъ лично заедно съ форменитѣ 
си дѣлове.

Роденъ е въ гр. Шѵменъ презъ 
1851 год. Презъ 1873 год. Воловъ 
току що завършилъ своето об­
разование нъ Николаевската ги­
мназия, се завръща въ Шуменъ и 
се установява тукъ учитель при 
четирикласното мжжко училище и 
едновременно за директоръ на 
сжщото.

Възмжжалъ, вече 24 годишенъ, 
тихъ на видъ, но буенъ по душа 
и идеалисть, Взловъ не можа да 
се уграничи и да работи само 
между четири г ѣ стени на учили* 
щето. Още отъ първата година на 
учитело вуванетѳ си, той се об­
кръжава отъ млади и буйни, но 
идейни хора и възобновява угасна­
лия революционенъ комитетъ, орга- 
низиранъ но-рано отъ Левеки. 
На 21 августъ 1874 год. за първи 
пжтъ се явява, като представитель 
отъ Шуменския комитетъ на 
събрание въ Букурещъ, въ което 
се избра временененъ централенъ 
комитетъ, който си постави за цель: 
да повдигне западналия духъ въ 
България следъ обѣсването на 
неуморимия апостолъ В. Левеки и 
да поднови угасналитѣ комитеіи.

Шуменския комитетъ не е ималъ 
възможность да прави голѣма дей- 
ность, тъй каю Воловъ, съ оше 
нѣколко младежи е билъ обвиненъ 
въ бунтовнически стремежъ и раз- 
мирство и на 12 януарий 1875 год. 
е билъ изпратенъ въ Русенския 
затворъ, отъ кждето следъ 4 — 5 
месеца избѣгва въ Гюргево— 
Румъния.

въ София, а курсиститѣ ще иматъ 
на разположение богатата библио» 
тека на инстута, както и разни по- 
мегала като грамофонъ и картини 
и пр. Освенъ това г-жа Рапопоотъ 
ще говори единъ часъ седмично 
върху обучението по новитѣ езици, 
а г-жата ще ржководи класъ по 
френски езикъ съ начинающи уче­
ници отъ прогимназията.

Желеющитѣ да участвіватъ въ 
курсоветѣ ще трѣбва да събщятъ 
за това писмено на г. Главния уред- 
никъ А. Бартелъ (София, френски
и-стититъ, пло • адъ Славей <овъ, 3) 
най-късно до 20 ючий т. г. За цельта 
тѣ ще получатъ отпускъ, считанъ 
отъ 7 юлий т. г., ако къмъ тази да­
та сж. привършили всичката училищ­
на работа, що се изиска отъ тѣхъ

Както ВЪ» миналото, така и 
презъ настоящата лѣтна ваканция.

на края на учебната година.

Съ заповѣдъ Xf 1357 отъ 
27 май т. г. Министерството на тър­
говията, пре мишленѳетьта и труда 
е решило да се открие седмиченъ

Презъ м. юний 1875 год.^избухва 
възстанието въ Босна и Херциго- 
вина. Сърбия и Черна Гора взе- 
матъ сірана’а на свэйтѣ възстана- 
ли браія. Нашитѣ имигранти, 
следъ нѣколко несполучливи опити 
на ново се залавятъ на работа.

Общото събрание, наречено »из­
вънредно“, състояло се въ Букуреи4ъ 
на 12 августъ 1875 г. решил0 
единодушно да използува сгоденъ 
моментъ, като провъзгласи въз- 
тание и въ България, та и оъл- 
гарския въпросъ да излезе предъ 
свѣта На „извънредното“ събрание 
България се раздѣля на ревулю- 
ционни окржзи, като на П. Воловъ 
се предоставя Ловечъ, старата реву- 
люционна столица на В. Левски 
като си избира за седалище 
Троянския монастиръ.

Възтанието трѣбвало да се про­
възгласи на 16 септемврий, обаче, 
последното не успѣва, тъй кат® 
воеводитѣ- Тотю и Хитовъ не ми­
нали въ България.

Воловъ отъ Троянския монастиръ 
минава презъ Тракия, Царигридъ и 
стига въ Романия.

Тукъ наново се събиратъ въ Гюр­
гево, като образуватъ Гюргевския 
комитетъ, който е и последния 
Български централенъ комитетъ, въ 
който влизатъ все буйни и ентуси­
азирани млади хора, като С. За­
ймовъ. П. Воловъ, Бенковски, Н. 
Обретеновъ и др.

Плана на младитѣ и енергични

революционери а а

_ День на почване 
оилъ опредѣленъ 1 
Дпосголитѣ ргзпп^І 
іюционнигѣ окр^1' 
четверти» Пловдивѣ: 
Щр оилъ повѣрь/I 
а <а не.овъ Пргвь Ј

иТ М 
‘ аа љза 1 
г°д' me
1Ѣ

мощникъ е
Макаръ 

решението 
1 май 1876 
потушено,
щото вѣрваха, 
цель — намѣсата 
наложи.

Г0 ИЗВ1 
че кре;-| 
на ЕврјГ

Така и стана. Млади-! 
идеалози, въпреки безу’ 
заможната кла. а и 2. 
стьта на народа ни, сЪ : 
успѣха да разбудят^ g.’ 
съвесть и Русия въ 
почна вейна съ ТурЦИ51 
донесе днешната свобоц

Хвала и увековечаващ 
българи, национални ге 
умряха безъ жалъ за Сј;' 
народа ни.

На 12 юний т. г. пси­
на мѣстния сп. клубъ ' 
ще се чествува памеЈ 

менския гражданинъ и? 
живота си — ревулюці 
Воловъ, съвмѣстно СЪ 
прогимназия и общо! 
комит етъ.

* Въ Египетъ сега 
високия чавѣкъ въ свѣ 
ята Саидъ Мехмедъ Г«- 
год. високъ 2 м. и 97 Ј 
же расте бързо, презъ' 
достигне до 3 м., а Ј 
предполагай че ще дк> 
височина!

* Сестрата на египя 
Фуракъ, 16-годишна, е. р 
престолонаследника на- 
рсия) принцъ Мохаме: 
годишенъ.

L 
iiiuiiimn р.

РЕДАКЦИОННИ. Нашия ь 
който вече събира абонат 
скитѣ ни абонати, навс! 

посрѣщанъ.за което редакпн 
и 

икнябааизвииммв; к

Сждия - изпъянитель при Шуменски Окояй н

в
№ 5302/935 год. j

а
Подписания Станчо Ивановъ, Сждия-Изпълнитель ор 

ския Околийски Сждъ, обявявамъ на интересующи-тѣ се, че д 
ние на иззълнителенъ листъ № 451/930 год., издаденъ въ р 
Бълг, Търговска Банка гр. Шуменъ, противъ Иванъ М- Бѵ м

френския инстутутъ въ/София уре­
жда подъ покровителство на Мини­
стерството на народното просвѣще- 
ние отъ 8 юлий до 8 августъ без­
платни опрѣснителни курсове по 
френски езикъ за всички желаюши 
гимназиални и основни учители по 
ежщия езикъ въ царството. Главенъ 
уредникъ на курсоветѣ е г. М. Бар­
тель, а за лектори сж поканени как­
то членоветѣ на инстутута, така и 
известни български методици^ по 
предмета г-жа Ьрикъ. г-жа Гичева, 
г-жа Прие, Цзѣгкэва, г-жа Рапо­
портъ.

Курсоветѣ ще се водятъ въ по­
мещението на френския инстутутъ

пазарь на 
ва всѣки 
на който
стопански

КЪЛЛЕКЛ. който да ста 
петъкъ отъ седмицата, и 
да се продаватъ селско 
произведения.

Отъ понедѣлникъ „Вое­
нното“ кино започна представлени­
ето си на виликолепниятъ филмъ: 
„МАТУРА“ съ очарователната 
Симона Симонъ.

Възвишени пориви. Пожертву- 
вателна любовь. Сочна кипяща плътъ.

Първи любовни трепети. 
„МАТУРА“ въ „ВОЕННОТО“ кино.

Печатница „ЗОРА“ - Шуменъ

и поржчителитѣ му: Иванъ Шамарджиевъ, Розка МаринС; 
Бъчварова и Димо М. Бъчваровъ, всички отъ гр. Шу^ т 
18 юний 1938 год., въ канцеларията ми въ гр. Шуменъ ПК л 

личната продань на следнитѣ ценни книжа:
Н) 36 (триаесеть и шесть) облигации, всѣка една п. л 

издадени отъ погасителната каса—серия „Е“, отъ Ю В 
055,833 вкл. по курса за 18. VI, 38 г, Б) 7 (сеаемь) облигации с 
едрия „Г“, отъ погасителната каса отъ X, X: 306,657 - н 
включително, съ първоначалната цена по курса за 18. 71 Ч 
1 (една) облигация отъ 300 лв. серия „Б“ отъ погасителна 
X- 106,482, съ първоначална цена по курса за 18. Ѵ1» 38^ В

Жепающитѣ да купятъ облигациитѣ могатъ да се«:■ е 

указания день въ канцеларията ми въ гр. 111уменъ—-да Н
стСждия изпълнители: д

Ние Ви предлагаме: В(
е;

Най-новото! 4}
дс

Най-трайното! чг 
не

Най-ефтено! НР

ганчо Дянковъ & Синоѳ= ві




